
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2024.gada 23.maijā                                                 Nr. 328 

                         (protokols Nr.6, 65.§.) 

 

Par izstāšanos no biedrības “Vidzemes tūrisma asociācija” 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata sagatavoto lēmuma projektu “Par izstāšanos 

no biedrības “Vidzemes tūrisma asociācija”. 

Smiltenes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024. gada 11.aprīlī saņemts un 

lietvedībā ar reģistrācijas numuru SNP/24/4.4/2039 saņemts biedrības “Vidzemes tūrisma 

asociācija”, reģistrācijas numurs: 40008031761, juridiskā adrese: Pils laukums 1, Cēsis, Cēsu 

novads (turpmāk – Biedrība) vēstule, ar kuru Biedrība norāda, ka lai nodrošinātu turpmāku 

efektīvu un veiksmīgu sadarbību ar pašvaldībām, kuras ir Vidzemes tūrisma asociācijas biedri, 

nepieciešams mainīt savstarpējās sadarbības formu. Biedrība ierosina pašvaldībām, valsts 

institūcijām turpmāk neatrasties Biedrībā ar biedra statusu, bet kļūt par sadarbības partneri, 

noslēdzot sadarbības līgumu, kurā atrunātas pašvaldību, valsts institūciju tiesības un pienākumi, 

iesaistoties turpmākā Biedrības darbībā. Pašvaldība ir Biedrības biedrs.  

Pašvaldību likuma 79.panta trešo daļa noteic, ka Pašvaldības dome var lemt par 

pašvaldības dalību biedrībā, kas neatbilst šā panta pirmajā daļā noteiktajam. Atbilstoši šā 

likuma Pārejas noteikumu 10.punktam, kas noteic, ka pašvaldības līdz 2023. gada 30. jūnijam 

likvidē to izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79. pantā noteiktajam, 

vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos, Pašvaldības dome 2023. gada 

28.jūnijā pieņēma lēmumu Nr.300 “Par pašvaldības dalības biedrībās un nodibinājumos 

atbilstības Pašvaldību likuma 79. pantam izvērtēšanu” (protokols Nr. 10, 51.§.), turpmāk – 

Lēmums. Saskaņā ar Lēmumu un izvērtējumu, Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst Pašvaldību 

likuma 79. panta 3. daļas prasībām.  

Biedrības pamatmērķis ir veicināt tūrisma attīstībai labvēlīgu vidi un sekmēt ilgtspējīgas 

tūrisma nozares attīstību Vidzemē. Atbilstoši Biedrības statūtiem biedrs var jebkurā laikā 

izstāties no Biedrības rakstveida paziņojot par to valdei. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai, pašvaldību kopīgu interešu 

īstenošanai pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot Pašvaldību 

likumā un Biedrību un nodibinājumu likumā noteikto.  

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punkts noteic, ka domes kompetencē ir 

likumā noteiktajā kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un 

nodibinājumus, kā arī lemt par dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos. 

Biedrību un nodibinājuma likuma 29. panta ceturtā daļa noteic, ka biedra dalība biedrībā 

izbeidzas līdz ar izstāšanos vai izslēgšanu no biedrības. Savukārt, 30. pants noteic, ka biedrs var 

jebkurā laikā izstāties no biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu biedrības valdei, ja 

statūtos nav noteikts, ka šis paziņojums iesniedzams citai pārvaldes institūcijai. 

Izvērtējot Pašvaldības dalību Biedrībā, secināms, lai gan Pašvaldības dalība Biedrībā 

atbilst Pašvaldību likuma 79. panta pirmās daļas nosacījumiem, Biedrības mērķus Pašvaldība 

var sasniegt arī neesot Biedrības biedrs un ar citām savstarpējās sadarbības formām. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās 

daļas 9. punktu, Biedrību un nodibinājuma likuma 30.pantu, Smiltenes novada pašvaldības 

domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 14.maija 

atzinumu (protokols Nr. 5), atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, 

Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš 

Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Izstāties no biedrības “Vidzemes tūrisma asociācija”, reģistrācijas numurs: 40008031761, 

juridiskā adrese: Pils laukums 1, Cēsis, Cēsu novads, LV-4120. 

2. Uzdot Smiltenes  novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai veikt 

nepieciešamās darbības, lai rakstiski informētu Biedrību par pašvaldības domes lēmumu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                           E.Avotiņš 

 
 


